关于申报2010年度新设专业的通知

各学院（部）：
根据《教育部办公厅关于进一步加强和改进高等学校本科专业备案和审批管理工作的通知》（教高厅〔2007〕2号）等有关文件精神，现就我校2010年度新设专业申报工作工作通知如下：（暂按2009年度申报事项执行）：
一、新设专业的设置条件与申报程序按《教育部关于印发〈普通高等学校本科专业设置规定（1999年颁布）〉的通知》（教高〔1999〕7号）的有关规定执行。目录外专业、国家控制布点专业、医学类本专科专业、第二学士学位专业报省教育厅审核，教育部审批。高等学校年度增设专业数一般不超过3个。
二、教育部控制布点的专业仍为财政学、金融学、法学、治安学、侦查学、运动训练、运动人体科学、民族传统体育、刑事科学与技术、工商管理、会计学、旅游管理等12种。高校设置国内已有的目录外专业，可以不再提交目录外专业的专家论证报告；设置尚无布点的新的目录外专业，仍需按规定提交专家论证报告。

学校将优先考虑满足学校的办学优势和发展定位的新设专业进行申报。
三、申报医学类（含中医学类）专业按《教育部卫生部关于举办高等医学教育的若干意见》（教高〔2002〕10号）和《国家中医药管理局办公室、教育部办公厅关于中医药教育若干问题的意见》（国中医药办发〔2003〕4号）要求执行。高校新增设护理学、药学、康复治疗学、医学检验、医学影像学等相关医学本科专业的修业年限统一为四年，学位授予门类为理学。

四、根据《关于进一步加强普通高等学校本科专业结构调整工作的意见》（湘教发〔2008〕59号，见附件2）精神，将不受理该文件规定的基础医学类等14类严格控制的专业增设的申报。
五、申报流程
1、填写申请表：（1）表中学校名称、专业名称、所在院系名称等均应使用全称；（2）申报材料请于6月25日前报送教务处教学建设科。增设专业申请表一份，需提供相应的电子版材料，逾期不予受理。
2、学校将组织教学委员会专业建设委员会进行评议，确定送省名单。
3、学院完善申请材料。
附件1：高等学校增设专业申请表
附件2：《关于进一步加强普通高等学校本科专业结构调整工作的意见》（湘教发〔2008〕59号）
                              教务处教学建设科

                               2009年6月2日
PAGE
2